

## Informação geral

**Informação geral** Alimento à base de cereais

**Nome do fornecedor:** NESTLÉ PORTUGAL, SA.

**Morada do fornecedor:** Rua Alexandre Herculano n°8 2799-554 Linda-a-Velha

**Quantidade líquida:** 400 Mililitros

**Percentagem de álcool:** 0%

**Outras menções obrigatórias de rotulagem:** Acondicionado em atmosfera protetora.Sem corantes nem conservantes.CERELAC Leite e Cereais não é um substituto do leite materno e não se destina à substituição de uma refeição de leite. É um alimento complementar que deve fazer parte de uma alimentação diversificada e equilibrada. O leite materno deve ser prolongado tanto quanto possível.Uma vez que os bebés têm necessidades e ritmos de crescimentos diferentes, peça conselho a um profissional de saúde sobre a introdução de novos alimentos.

## Ingredientes e alergénios

Ingredientes: LEITE de transição (84.8%) [LEITE magro, água, amido de milho, óleos vegetais [palma, colza, coco, girassol], soro de LEITE em pó desmineralizado, caramelo líquido, gordura láctea, açúcar, maltodextrina, substâncias minerais [carbonato de cálcio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco, iodeto de potássio], vitaminas [C, E, A, D, PP, ácido pantoténico, K, B1, B6, B2, ácido fólico, biotina, B12)]; Cereais [ farinha de TRIGO parcialmente hidrolisada (5.5%), água, farinha de bolacha (2.6%) [farinha de TRIGO parcialmente hidrolisada, LEITE em pó magro, óleos vegetais (palma, colza, coco, girassol)], substâncias minerais [ carbonato de cálcio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco, iodeto de potássio), maltodextrina, aromatizante (vanilina), vitaminas (C, E, A, D, PP, ácido pantoténico, K, B1, B6, B2, ácido fólico, biotina, B12)]

## Nutrientes

**Doses de referência:** VR-Valores de Referência de acordo com o DL N°53\2008 de 25 de março

	100 Mililitros	
	Quantidade/Unidade (VRN)	
Valor energético	378 kJ	-
Iodo	15.9 µg	23 %
Corduras	2.9 g	-
Dos Quais		
- Ácidos gordos saturados	1.3 g	-
- Ácidos gordos poli-insaturados	0.47 g	-
Hidratos de carbono	13 g	-
Dos Quais		
- Açúcares	7.8 g	-
Fibra alimentar	0.53 g	-
Proteínas	2.6 g	-
Sal	0.07 g	-
Vitamina A	100.7 µg	25 %
Vitamina D	1.7 µg	17 %
Vitamina E	0.8 mg	-
Vitamina C	14.3 mg	57 %
Tiamina	0.15 mg	30 %
Riboflavina	0.17 mg	21 %
Niacina	0.7 mg	-
Vitamina B6	0.08 mg	-
Ácido fólico	11.7 µg	-
Vitamina B12	0.1 µg	-
Biotina	2.7 µg	-
Ácido pantoténico	0.95 mg	-
Calcio	121.9 mg	30 %
Ferro	2.1 mg	35 %
Zinco	0.85 mg	21 %
Valor energético	90 kcal	-

## Conservação e Utilização

Não guarde o que sobrou no biberão ou copo. Depois de aberta, a embalagem dever ser conservada no frigorífico no máximo até 24 horas.

**Modo de utilização:** Pronto para beber, à temperatura ambiente ou aquecido.Deite o conteúdo da embalagem num biberão ou copo. Pode aquecer no micro-ondas ou em banho-maria (sem ferver). Não coloque a embalagem diretam